
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Thanh Hà, ngày       tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
 Tổ chức Hội nghị xúc tiến thương mại tiêu thụ 

sản phẩm vải thiều Thanh Hà năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 28/10/2022 của UBND huyện 
Thanh Hà về tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến thương mại và tiêu thụ sản phẩm 
vải thiều Thanh Hà niên vụ 2022-2023, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức 
hội nghị xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm vải thiều Thanh Hà năm 2023 như 
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Quảng bá, giới thiệu sản phẩm vải thiều Thanh Hà chất lượng cao, đã được 

chứng nhận VietGAP, GlobalGAP, OCOP... trên địa bàn huyện đến với thị trường 
trong nước và xuất khẩu. Đẩy mạnh xúc tiến vải thiều Thanh hà qua các các hệ 
thống siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện ích như: BigC, Vinmart..., các 
sàn thương mại điện tử (Postmart.vn, Shopee, lazada, sendo…), tiểu thương kinh 
doanh trên nền tảng online (Zalo, Facebook…).

- Xây dựng các chuỗi liên kết từ khâu sản xuất đến phân phối - tiêu thụ sản 
phẩm, rút ngắn khoảng cách giữa nhà tiêu thụ và nhà sản xuất, tạo tiền đề để hình 
thành chuỗi giá trị trong sản xuất vải thiều.

2. Yêu cầu
Hội nghị được tổ chức quy mô phù hợp, thiết thực, hiệu quả. Nội dung phải 

được chuẩn bị chu đáo, thu hút sự quan tâm, vào cuộc của các doanh nghiệp và 
các cơ quan truyền thông Trung ương và địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Thời gian tổ chức: Dự kiến 1/2 ngày, từ 13h30, ngày 25 tháng 4 năm 

2023.
2.  Địa điểm: Hội trường UBND huyện (Gác 2) và tham quan thực tế các vùng 

trồng vải đảm bảo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP.
3. Đơn vị chủ trì: UBND huyện Thanh Hà - Sở Công thương.
4. Thành phần tham dự:
4.1. Đại biểu Trung ương và một số cơ quan, đơn vị
- Đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách: Cục Thương mại điện tử và Kinh tế 

số, Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương;
- Đại diện Vụ Thị trường Châu Á - Châu Phi - Bộ Công Thương;
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- Đại diện các sàn thương mại điện tử voso, postmart, sendo, Công ty cổ phần 
Icheck và một số đối tác thương mại điện tử; Trung tâm cung ứng hàng hóa 
Vinmart - Tập đoàn Masan; Tập đoàn T&T; Saigon corp; Công ty Cổ phần nông 
nghiệp hữu cơ FuSa; Liên hiệp OCOP Việt Nam; Công ty Sun Hee 
DistributionCorp TP HCM...

- Đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan.
4.2. Đại biểu tỉnh Hải Dương
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Công thương; Văn hóa thể thao 

và Du lịch tỉnh, Thông tin và Truyền thông; 
- Trung tâm xúc tiến thương mại - Sở Công Thương;
- Trung tâm khuyến nông - Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật - Sở Nông nghiệp và PTNT.
4.3. Đại biểu doanh nghiệp địa phương
- Các công ty: Công ty cổ phần Ameii Việt Nam; Công ty TNHH sản xuất, 

thương mại, dịch vụ Rồng Đỏ; Công ty CP Nông sản Hưng Việt; Công ty TNHH 
MTV Rau củ quả an toàn Thanh Hà, HTX nông nghiệp sạch Nam Vũ,...

- Đại diện thống các siêu thị, các đầu mối tiêu thụ truyền thống.
4.4. Đại biểu huyện
- Ban Thường vụ Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện;
- Một số phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; Đài Phát thanh huyện dự và đưa tin.
4.5. Đại biểu xã
- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, HTX dịch vụ nông nghiệp các xã, thị trấn;
- Tổ sản xuất và một số hộ dân sản xuất điển hình vải thiều Thanh Hà được 

chứng nhận đạt tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP;
- Một số hộ sản xuất, kinh doanh vải quả trên địa bàn huyện.
4.6. Các cơ quan báo chí Trung ương và tỉnh gồm
VTV1, VTC16, Vietnamnet, Báo Nông nghiệp Việt Nam, TTXVN thường 

trú tại Hải Dương, Báo Hải Dương, Đài PTTH tỉnh,.... 
5. Chương trình Hội nghị
* Từ 13h30- 14h00
Đón tiếp đại biểu. (Phát tài liệu, báo cáo + thư mời, Tờ gấp về vải thiều Thanh Hà).
* Từ 14h00- 15h30
- Khai mạc Hội nghị Lãnh đạo huyện;
- Trình chiếu Video Clip (màn hình led) giới thiệu vải thiều Thanh Hà;
- Báo cáo tình hình sản xuất, tiêu thụ vải thiều Thanh Hà năm 2023;
- Tham luận của UBND các xã, thị trấn; các doanh nghiệp, HTX, hộ dân tiêu 

biểu;
- Đại diện Vụ Thị trường Châu Á - Châu Phi phát biểu, cung cấp thông tin 

về tình hình thị trường Trung Quốc và một số nước châu Á; các thuận lợi, khó 
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khăn; các rào cản thương mại, kỹ thuật tác động đến xuất khẩu vải của Hải 
Dương sang thị trường này năm 2023;

- Phát biểu của Lãnh đạo Sở Công Thương Hải Dương;
- Tổng hợp ý kiến; một số giải pháp định hướng của UBND huyện Thanh Hà 

trong vụ vải 2023;
- Ký kết, hợp tác sản xuất, tiêu thụ: Ký kết giữa các Doanh nghiệp, siêu thị 

và các Hợp tác xã, Tổ sản xuất trong huyện.
* Từ 15h30- 17h00
Tham quan các vùng sản xuất vải đạt tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP...
5. Kinh phí thực hiện
Từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 và các nguồn xã hội hóa.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch; bài phát biểu khai 

mạc; gửi Giấy mời dự Hội nghị tới các đại biểu, cơ quan, đơn vị theo kế hoạch; 
chuẩn bị tài liệu và in tờ rơi phục vụ tại hội nghị; trang trí khánh tiết, công tác hậu 
cần phục vụ các đại biểu ở xa;

- Phối hợp phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện chuẩn bị nội 
dung báo cáo tình hình sản xuất và tiêu thụ vải thiều Thanh Hà năm 2023;

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ sản xuất, hộ dân tiêu biểu 
chuẩn bị nội dung thảo luận để giới thiệu, quảng bá vải thiều Thanh Hà;

- Phối hợp Trung tâm Xúc tiến thương mại Hải Dương mời đại diện Vụ Thị 
trường Châu Á - Châu Phi dự và phát biểu tại hội nghị;

- Chuẩn bị biên bản ghi nhớ hoặc hợp đồng nguyên tắc giữa các doanh nghiệp 
với HTX, tổ sản xuất;

- Xây dựng kịch bản chương trình chi tiết của hội nghị;
- Lắp đặt màn hình Led.
2. Văn phòng HĐND-UBND huyện
- Có trách nhiệm dẫn chương trình hội nghị;
- Chuẩn bị hội trường; bố trí bàn, ghế, bút cho nội dung ký kết hợp tác và các 

công tác phục vụ khác tại hội nghị.
- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng bố trí đón tiếp đại biểu khách mời.
3. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện
- Chủ trì và phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng xây dựng báo cáo tình 

hình sản xuất và tiêu thụ vải thiều năm 2023, đón tiếp đại biểu khách mời;
- Chủ trì, tham mưu lựa chọn Hợp tác xã, tổ sản xuất tham dự Hội nghị; lựa 

chọn các vùng sản xuất vải đạt tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP để dẫn Đoàn đi 
tham quan thực tế;

- Chuẩn bị các stander quảng bá vải thiều;
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- Chuẩn bị sản phẩm OCOP và bố trí trưng bày tại hội nghị để các đại biểu 
tham quan.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
Tham mưu phân bổ kinh phí phục vụ kế hoạch xúc tiến tiêu thụ vải thiều 

năm 2023; hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.
5. Đài Phát thanh huyện
- Chủ trì xây dựng phóng sự giới thiệu về vải thiều Thanh Hà để phát tại Hội 

nghị. Xây dựng market phông chính, nội dung hình ảnh, video clip trình chiếu 
trong thời gian diễn ra hội nghị;

- Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về vải thiều Thanh Hà và tổ 
chức phát thanh các nội dung hội nghị để nhân dân nắm được.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện
Thiết kế tờ gấp, tờ rơi về vải thiều Thanh Hà và các điểm du lịch của huyện để 

tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá tới các đại biểu.
7. Công an huyện
Chỉ đạo Công an các xã có vùng vải được lựa chọn làm điểm tham quan, bố 

trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông khi Đoàn tham quan vùng 
sản xuất vải.

8. UBND xã có vùng vải đạt tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP
- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện, Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng lựa chọn vùng vải tham quan. Chỉ đạo, vận  động cán bộ, hộ dân thực hiện 
vệ sinh vườn trồng, đảm bảo theo đúng quy định;

- Xây dựng phương án phối hợp với Công an huyện đảm bảo an ninh, trật tự, 
an toàn giao thông khi Đoàn tham quan tham quan thực tế vùng trồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến thương mại và tiêu thụ sản 
phẩm vải thiều Thanh Hà năm 2023, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, 
các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Lãnh đạo HĐND, UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Việt Anh 
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